ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	15
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

Об организации проведения аукционов
по продаже земельных участков

или аукционов на право заключения
договоров аренды земельных участков
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, в целях приведения нормативных правовых актов администрации Октябрьского района в соответствие с действующим законодательством:
1. Определить уполномоченным органом по подготовке, организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района (Хомицкий В.М.).

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков согласно приложению.
3. Извещение о проведении аукциона, извещение об отказе в проведении аукциона, информация о результатах аукциона опубликовываются в официальном сетевом издании «октвести.ру», размещаются на официальном сайте Октябрьского района – www.oktregion.ru и на сайте www.torgi.gov.
4. Признать утратившими силу:

постановление администрации Октябрьского района от 14.05.2010 № 857                   «Об организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Октябрьского района»;

постановление администрации Октябрьского района от 16.08.2012 № 3062                   «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского района от 14.05.2010 № 857 «Об организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Октябрьского района»;

постановление администрации Октябрьского района от 04.12.2013 № 4497                   «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского района от 14.05.2010 № 857 «Об организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Октябрьского района».
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М.
Глава Октябрьского района                                                                                         А.П. Куташова
Исполнитель:

Заведующий отделом
по земельным ресурсам и недропользованию
Комитета по управлению муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района
В.Н. Ковриго, тел.: 2-14-87, 15.11.2015
Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «___» _________  2015 года № _____
Положение о комиссии по проведению
аукционов по продаже земельных участков
или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков (далее – Положение) определяет основные задачи, функции, порядок работы Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков (далее – Комиссия по проведению аукционов).

Комиссия по проведению аукционов является постоянно действующим органом по проведению аукционов  по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков.

1.2. Комиссия по проведению аукционов в своей деятельности руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии по проведению аукционов утверждается постановлением администрации Октябрьского района.

2. Основные функции Комиссии по проведению аукционов
2.1. Комиссия по проведению аукционов осуществляет следующие функции:

1) рассматривает заявки на участие в аукционе и документы заявителей;

2) принимает решение о признании заявителей участниками аукционов или об отказе в допуске к участию в аукционе по основаниям, установленным Земельным кодексом Российской Федерации;

3) обеспечивает конфиденциальность сведений о лицах, подавших заявки;

4) осуществляет непосредственное проведение аукциона;

5) определяет победителя аукционов;

6) подписывает протокол  рассмотрения заявок, протокол о результатах аукциона;

7) подписывает протокол опубликования в официальном сетевом издании «октвести.ру» и размещения на официальном сайте Октябрьского района www.oktregion.ru извещения о предоставлении земельных участков;

8) осуществляет иные функции в целях организации и проведения аукционов

3. Порядок работы Комиссии по проведению аукционов
3.1. Основной формой работы Комиссии по проведению аукционов являются заседания, на которые в случае необходимости могут быть привлечены представители учреждений (организаций) Октябрьского района, руководители и специалисты структурных подразделений администрации Октябрьского района.
3.2. Заседание Комиссии по проведению аукционов проводится председателем Комиссии по проведению аукционов, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии по проведению аукционов.

3.3. Заседание Комиссии по проведению аукционов считается правомочным, если в нем участвуют не менее 50% членов Комиссии по проведению аукционов. Решение Комиссии по проведению аукционов принимается простым большинством голосов членов Комиссии по проведению аукционов, участвующих в заседании. При равенстве голосов председатель Комиссии по проведению аукционов имеет право решающего голоса.

3.4. Решение Комиссии по проведению аукционов оформляется протоколом, копия которого направляется в структурные подразделения администрации Октябрьского района, участвующие в подготовке документов для организации аукционов, в течение трех рабочих дней после заседания.

Протокол подписывают все члены Комиссии по проведению аукционов, присутствующие на заседании Комиссии по проведению аукционов.
3.5. Решения Комиссии по проведению аукционов, принятые в пределах компетенции, являются обязательными для исполнения структурными подразделениями администрации Октябрьского района, участвующими в организации и проведении аукционов
4. Проведение аукционов
4.1. Аукционы проводятся Комиссией по проведению аукционов в указанном в извещении о проведении аукционов месте, в соответствующие день и час.

4.2. Участники, не прибывшие либо опоздавшие в указанные день и час в место проведения аукционов, лишаются права участвовать в проведении аукционов. Задаток, внесенный участником аукционов, возвращается последнему в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Опозданием на аукцион признается явка участника аукциона в место проведения аукциона после его начала. Моментом начала аукциона является произнесение приветствия участников аукциона председателем Комиссии по проведению аукциона.

4.3. Аукцион проводится в следующем порядке:

4.3.1. Комиссия по проведению аукционов избирает из своего состава ведущего аукциона, который ведет аукцион.
4.3.2. В случае если аукцион проводится по нескольким лотам, допускается одновременное присутствие в помещении аукциона участников аукциона по всем лотам.
4.3.3. До начала аукциона по конкретным лотам, ведущий аукциона объявляет всем присутствующим участникам аукциона порядок проведения аукциона, порядок принятия решений о результатах аукциона, порядок возврата задатка участникам аукциона, проигравшим аукцион, порядок заключения договора аренды (купли-продажи) земельного участка с победителем аукциона, а также с единственным участником аукциона.

До начала аукциона секретарь Комиссии по проведению аукционов проверяет явку участников аукциона и правомочность их участия в аукционе.
4.3.4. Аукцион по конкретному лоту начинается с приглашения участников аукциона             по данному лоту, после чего ведущим аукциона оглашается наименование, основные характеристики и начальная цена земельного участка или начальный размер арендной платы, «шаг аукциона».
4.3.5. Секретарь Комиссии по проведению аукционов выдает участникам аукциона пронумерованные билеты, которые они поднимают после оглашения ведущим аукциона начальной цены или начального размера арендной платы и каждой очередной цены или размера арендной платы в случае, если согласны купить земельный участок или заключить договор аренды в соответствии с этой ценой или размером арендной платы.
4.3.6. Каждую последующую цену или размер арендной платы ведущий аукциона назначает путем увеличения текущей цены или размера арендной платы на установленный по лоту "шаг аукциона". После объявления очередной цены или размера арендной платы ведущий аукциона называет номер билета участника аукциона, который первым поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. Затем ведущий аукциона объявляет следующую цену или размер арендной платы в соответствии с «шагом аукциона».
4.3.7. При отсутствии участников аукциона, готовых купить земельный участок или заключить договор аренды в соответствии с названной ведущим аукциона ценой или размером арендной платы, ведущий аукциона повторяет эту цену или размер арендной платы 3 раза.

Если после троекратного объявления очередной цены или размера арендной платы ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона признается тот участник аукциона, номер билета которого был назван аукционистом последним.
4.3.8. По завершении аукциона ведущий аукциона объявляет о продаже земельного участка или права на заключение договора его аренды, называет цену проданного земельного участка или размер арендной платы и номер билета победителя аукциона.
4.3.9. Результаты аукциона оформляются протоколом, который подписывается всем присутствующим составом Комиссии по проведению аукционов.
PAGE